



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. februar 2022
Kontor: Sikkerhedskontor II
Sagsbeh: TRRA
Sagsnr.: 2021-187-0043
Dok.: 2318660

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 78 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og lov om elektroniske kommunikationsnet og -tjenester (Revision af reglerne om registrering og opbevaring af oplysninger om teletrafik (logging) m.v.) (L 93), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. februar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Louise Mariegaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 78 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og lov om elektroniske kommunikationsnet og -tjenester (Revision af reglerne om registrering og opbevaring af oplysninger om teletrafik (logning) m.v.) (L 93)

”Vil ministeren – idet ministeren ved flere lejligheder har fremhævet, at kvinder får frihed af overvågning og logning – redegøre for om det er dokumenteret, at folk faktisk føler sig mere trygge af at blive overvåget, og kan ministeren ikke tilslutte sig, at i sager om vold mod kvinder ville et af de væsentligste initiativer være at styrke indsatsen mod f.eks. partnervold og partnerdrab, samt øge antallet af anmeldelser, hvor der jo er et stort mørketal?”

Svar:

1. Danskernes tryghed er en kerneprioritet for regeringen, og derfor har regeringen lanceret en række tiltag, der samlet set skal styrke trygheden og sikkerheden i det offentlige rum. Der er bl.a. tale om initiativer, der vedrører øget brug af tv-overvågning.

Jeg er overbevist om, at risikoen for at blive overvåget kan virke afskrækkende på nogle personer og potentielt også få dem til at afstå fra at begå kriminalitet. Det, mener jeg, er væsentligt for at skabe tryghed i samfundet. Samtidig er overvågningsmateriale i mange tilfælde helt afgørende for politiets mulighed for hurtigt at kunne identificere og lokalisere potentielle gerningsmand.

Hvad angår forskningen vedrørende overvågningskameraer kan Justitsministeriet oplyse, at det samlede resultat af en metaanalyse udgivet af det svenske Brotsförebyggande rådet (Brå), ”CCTV and Crime Prevention. A new Systematic Review and Meta-Analysis” af Eric L. Piza, Brandon C. Welsh, David P. Farrington & Amanda L. Thomas, juni 2018, tyder på, at tv-overvågning har en positiv effekt i forhold til borgernes tryghed (fear of crime). Det påpeges dog i undersøgelsen, at resultatet skal tolkes varsomt, idet analysegrundlaget hverken er solidt eller fuldstændigt, samt at resultatet ikke er statistisk signifikant. Dog skal det nævnes, at den samlede effekt er tæt på at være statistisk signifikant.

En dansk undersøgelse ”Sikkerhed og tryghed på befærdede steder” af Relation-Lab A/S, september 2011 peger på, at overvågningskameraer – ifølge personer, der er sikkerhedsansvarlige, butiksejere eller personer, der

på anden måde er ansvarlige for et områdes sikkerhed m.v. – kan give borgerne en fornemmelse af øget tryghed. Det bemærkes, at dette ikke er en effektundersøgelse.

I en anden dansk undersøgelse ”Tryghed i udsatte boligområder – Årsager til utryghed, indsatser for tryghed og tryghedsmåling i udsatte boligområder”, Center for Boligsocial Udvikling, november 2012, omtales, at videokameraer kan påvirke trygheden i flere retninger: Dels på en positiv måde ved, at personer oplever det som tryghedsskabende, at der bliver holdt øje med deres færden, dels i en negativ retning, idet videokameraer kan opfattes som et ærgerligt symbol på, at det er nødvendigt at overvåge det pågældende sted.

2. I relation til sager om vold mod kvinder er jeg enig i, at et vigtigt element er, at vi har en stærk indsats mod vold og drab i nære relationer, og regeringen overvejer derfor løbende, om der er behov for at styrke indsatsen på området.

Vi har med den seneste flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden iværksat flere initiativer relateret til bl.a. vold i nære relationer. Initiativerne har til formål at styrke arbejdet med og hjælpen til ofre for vold i nære relationer og voldtægt mv., så det bl.a. sikres, at politiet bliver bedre til det forebyggende arbejde, og at ofrene mødes med forståelse for de traumereaktioner, som overgrebene medfører.